* Nicolaus Christophorus Radziwill (Sierotka), Ш. Nicolai Czarny. Castellanus 
Trocensis an. 1584, Palatinus Trocensis an. 1589, ab anno 1604 Palatinus Vilnensis. 
Vita functus anno 1616 in Nieswierz. Descriptio eius peregrinationis in Terram 
Sanctam : « Hierosolymitana peregrinatio 111. D. Nicolai Christophori Radzivilii 
epistolis comprehensa » varias habuit editiones in lingua latina, polonica, ger
manica et russica.

labat. Arx etiam suos satellites adarmavit, et postquam insonuit maior 
campana apud SS. Trinitatem, convocans ad Matutinum, primi satel
lites arcenses veniunt. Sic pacifice Dei gratia illa die peracta sunt 
omnia.

Sed postea per multos dies Schismatici noctu diuque consilia agi
tabant, tandem in apertum prodierunt. Primum iuramentum in ec
clesia quadam sacerdotes induti sacerdotalibus conceptis verbis prae
stiterunt, postea protestationes apud diversa Acta effecerunt: Se sub 
obedientia Metropolitae eo quod se subiecit Romano Pontifìci non 
esse, tandem omnes ecclesias Vilnenses et ipsam cathedralem, Cu
riam etiam Metropolitae occuparunt, ad omnes civitates et oppida 
in Magno Ducatu Lithuaniae miserunt suos, magna usi celeritate, et 
ad defectionem a Metropolita perduxerunt. Denique in Comitiis Re
gni Generalibus, quae brevi tempore post celebrata sunt, obtinuerunt 
Constitutionem Catholicis non advertentibus,7 nobis etiam tunc absen
tibus, ut inter Ruthenos pax servetur, qt scilicet quilibet possideat 
in posterum quod nunc possidet. Et si una pars alteram in hoc infe
staverit, citata ad Tribunal Supremum Regni decem millia solvere 
debebat. (4). Sic Regem et totum Regnum insigniter deceperunt, nos
tras autem res subverterunt. Advertit dolum Ill.mus Episcopus Vil- 
nensis illius temporis, qui sciebat quod Unitis Vilnae et fere in tota 
Lithuania per magnam iniuriam adempta fuerint omnia, supra quae 
per Constitutionem Comitiorum Generalium bonae fidei possessionem 
et prohibitionem obtinuerunt sub poena decem millium ne inquieta
rentur ab Unitis in hac possessione. Addita ergo sunt aliqua, iubente 
Serenissimo Rege, ad Constitutionem pro explicatione ipsius, quae 
insolentiam Schismaticorum aliquomodo refrenare poterant. Redeun
tes ex Comitiis citamus Schismaticos ad Tribunal Spirituale, citant 
et ipsi Metropolitam et me, qui iam Archimandrita dicti monasterii 
fui, depulso proditore, ad Tribunal Saeculare. Lucrantur ipsi, potentia 
sua nos opprimentes.

Accersiverunt istae res Metropolitam nostrum ut veniret Vilnam; 
paulo post venit Serenissimus Rex, cuius adventu res Unitorum meliori 
loco esse ceperunt. Iudicavit Rex ipse causam hanc Iudicibus Tribuna- 
licis Saecularibus nec quidquam reclamantibus, Decretum ipsorum re
tractat,8 ecclesias Vilnenses omnes tanquam legitimo Pastori, monaste
rium autem mihi tanquam Archimandritae adiudicat.